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主催者  日時・期間  対象・定員  場所・会場  講師  費用（記載のないものは無料）  持ち物  申込方法  問い合わせ  保育あり  手話（要約筆記）あり

●市役所電話（代表） ☎45-1151交換手に各課の内線番号をお伝えください。

　申告書は早めの提出をお願いします。また、混雑を避けるため、電
子申請や郵送申請もご検討ください。なお、申告にはマイナンバーの
記載が必要です。
　前年分の収入と所得控除などの申告は、市民税・都民税の税額決
定のほか、国民健康保険税・介護保険料などの算定や福祉関連手当
などの判定、課税（非課税）証明書の交付にも必要です。

市民税 · 都民税と所得税の
申告が始まります
申告期限 3月15日㈪

市民税・都民税＆所得税
早分かりチャート

■ 年末調整を受けていない給与収入がある（例：中途退職、アルバ
イト、年収2,000万円超の方など）。

■ 給与所得の年末調整は受けたが、それ以外の所得が20万円を超え
ている。

■ 給与所得の年末調整は受けたが、そのほかの控除（医療費控除な
ど）があり、所得税の還付を受けられる。（※）

■ 公的年金等の収入が400万円を超えている。

■ 公的年金等の収入が400万円以下で、それ以外の所得が20万円
を超えている。

■
公的年金等の収入が400万円以下で、それ以外の所得は20万円
以下だが、医療費控除などの控除があり、所得税の還付を受けら
れる。（※）

■ 土地・建物などの譲渡所得、生命保険の満期返戻金などの一時所
得があり、所得税を納める必要がある。

■ 事業所得や不動産所得などがあり所得税を納める必要がある、ま
たは予定納税・源泉徴収に係る所得税の還付を受けられる。（※）

■ 純損失または雑損失が生じ、その繰越控除などを受ける。
※�所得税は、所得金額・所得控除金額などにより計算した所得税額よ
りも、源泉徴収税額や予定納税額が多い場合に、その差額が還付さ
れます。還付が受けられるかどうかは税務署にご確認ください。

一
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も
当
て
は
ま
ら
な
い
方
は

　令和3年1月1日現在にお住まいの市
区町村に申告してください。なお、所
得がなく、①市外居住者の税法上の
扶養親族の方、②誰の扶養親族にも
なっていない方（仕送り、遺族年金な
どの非課税所得で生活していた方な
ど）も申告が必要です。

　インターネットや郵送で申告ができます。新型コロナウイルスの感染拡大防止の
観点からも、ぜひご利用ください。
確定申告はe-Tax（電子申告）で
　国税庁ホームページ https://www.nta.go.jp/の「確定申告書等作成コーナー」
では、パソコンやスマートフォンから所得税の確定申告書を作成できます。作成し
た書類はe-Taxで申告できます。
◆二つの方法で利用できます
①�マイナンバーカード方式　マイナンバーカードとICカードリーダライタ（家電量販
店などで販売）を使って申告。
②�ID・パスワード方式　税務署で本人確認のうえ、IDとパスワードを受け取り申告。
IDとパスワードは、確定申告期間に限らずいつでも発行しています。

運転免許証などの本人確認書類　 武蔵野税務署☎53-1311
市民税・都民税の申告は郵送で
　前年に市民税・都民税の申告書を提出した方には、市から1月21日㈭に申告書と
切手不要の返信用封筒をお送りします。必要事項を記入のうえ、返送してください。
初めて申告する方は市民税課へお問い合わせください。
同課☎内線2342

市民税課☎内線2342、武蔵野税務署☎53-1311

スタート

申告はインターネットや郵送で！

所得税等申告書作成会場

2月1日㈪〜3月15日㈪
午前9時〜午後5時（受け付けは午前
8時30分〜午後4時。土・日曜日、祝
日を除く。ただし、2月21日㈰・28
日㈰は開場）
武蔵野税務署

（武蔵野市吉祥寺本町3-27-1）
※�申告書は国税庁ホームページ
https://www.nta.go.jp/で 入手
できます。
※�期間中は駐車場が使用できません。

市民税・都民税申告
受付専用会場

2月16日㈫〜3月15日㈪
午前9時〜午後4時30分（土・日曜
日、祝日を除く）
市役所第二庁舎4階
①3年度市民税・都民税申告書、

②前年中の収入を確認できる書類
（源泉徴収票、支払調書など）、③
前年中に支払った金額を確認でき
る保険料の控除証明書、医療費明
細書、雑損・寄付金の領収書など
※�申告書は1月21日㈭から同課、

市政窓口で配布します。

税務署で所得税
の確定申告をしてください

三鷹市に
市民税・都民税
の申告をしてください

武蔵野税務署☎53-1311へ
※�24時間いつでも送信できる、e-
　Tax（電子申告）でも提出できます。

市民税課☎内線2342へ
※�「〒181-8555市民税課」へ郵送ま
たは市政窓口でも提出できます。
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■

申告は不要です

一つでも
チェック　 が入った方は■

■ 給与収入のみで、所得控除などの内容をすべて記載した「給与支
払報告書」が勤務先から市に提出されている。（※）

■ 公的年金等の収入のみで、所得控除などの内容をすべて記載した
「公的年金等支払報告書」が支払者から市に提出されている。

■ 市内に居住する人の税法上の扶養親族であり、前年の合計所得が
45万円以下である。

※�前年の合計所得金額が1,000万円を超えている方は、同一生計配偶
者がいても、給与支払報告書では報告されないため、申告が必要で
す。

一つも当てはまらない方は

小規模納税者などのための相談
　小規模納税者は所得税と復興特別
所得税、個人消費税の申告書を、年
金受給者と給与所得者は所得税と復
興特別所得税の申告書を作成して提
出できます（土地・建物、株式など
の譲渡所得がある場合を除きます）。
※�提出のみの受け付けは行いません。
2月10日㈬・12日㈮午前9時30

分～11時、午後1時～3時
三鷹市公会堂さんさん館
確定申告に必要な書類、前年の

申告書などの控え、筆記用具、計算
機、印鑑、マイナンバーカードの写
しまたは番号確認書類・本人確認書
類の写し

申告前にご確認ください

医療費控除の申告には「医療費控除の明細書」が必要です
　市民税・都民税、所得税の医療費控除の申告をするには、「医療費控除
の明細書」を作成し、申告書に添付する必要があります。医療費の領収書
を提出しただけでは、控除の適用を受けられませんのでご注意ください。
なお、領収書は、本人が５年間保管する必要があります。

株式の配当や譲渡などに関する所得は
期限内（3月15日㈪まで）に申告を
　上場株式等の配当などや源泉徴収口座内の株式等譲渡に係る所得、これ
に関わる繰越損失の適用などを申告する場合は、必ず3月15日までに申告
してください。市民税・都民税の税額決定納税通知書が届いた後は、これ
らの所得・損失の申告や課税方式の変更ができなくなりますのでご注意く
ださい。

申告が必要な方は4・5面も併せてご覧ください

混雑状況によっては当日相談
ができない場合があります

市民税課☎内線2342


